
Determinazione Dirigenziale n° 2437/2023

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 861/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO SPECIFICO ALL'INTERNO DEL SISTEMA
DINAMICO DI ACQUISIZIONE, MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO
QUADRO CON UN UNICO FORNITORE, PER LA FORNITURA CON POSA IN OPERA DI
TENDE ALLA VENEZIANA E DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER GLI UFFICI VARI
E I CENTRI PER L'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA DI 36
MESI. AGGIUDICAZIONE DELL'ACCORDO QUADRO - CIG A01EAA76FE E
AFFIDAMENTO DEL PRIMO CONTRATTO SPECIFICO – CIG DERIVATO A028233677 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e s.m.i;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) - triennio 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

 N.2437/2023

Documento firmato digitalmente



la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo: OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.018 “Acquisto di
forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO);

Visto il decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);

Emersa la necessità da parte del Settore Lavoro, in attuazione dei programmi previsti all’interno del
Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’Impiego (CPI) e delle politiche attive del lavoro,

di procedere al rinnovamento di tutte le tende nei CPI dislocati sul territorio della provincia di Brescia,
nonché alla sostituzione di tende anch’esse vetuste presso gli uffici diversi della Provincia di Brescia;

 

Premesso che:

la Provincia di Brescia, in qualità di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’articolo 38, comma 2 del
Codice in collaborazione con il Comune di Brescia, ha istituito un Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDA) di cui all’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) per la
fornitura di arredi d’ufficio e complementi d’arredo destinati alle Stazioni appaltanti (Enti non
sanitari della Regione Lombardia) e indetto dalla Provincia di Brescia;

compete al Settore Patrimonio e Provveditorato provvedere all’approvvigionamento dei beni e
servizi necessari al funzionamento dell’Ente;

la fornitura di tende per ufficio rientra nel fabbisogno di beni necessari per il normale
funzionamento degli uffici dell’Ente;

 

Dato atto che:

in data 18/10/2023 è stata avviata una procedura (ID 175346036) sulla piattaforma elettronica
“Sintel” di Aria S.p.a. per l’affidamento, ai sensi dell’articolo 55, comma 8 del Codice e 54 di un
appalto specifico all’interno del Sistema Dinamico di Acquisizione, mediante la sottoscrizione di
un Accordo Quadro con un unico fornitore, per la fornitura con posa in opera di tende alla
veneziana e del servizio di manutenzione, per un importo complessivo posto a base d’asta pari a €
101.300,00 IVA esclusa, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso quantificati in €
600,00 IVA esclusa da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4
lett. b) del Codice;

entro la scadenza prevista del 30/10/2023 hanno presentato offerta i seguenti operatori:

 

Ragione Sociale P.IVA/C.F. Sede

EUROTENDA SNC DI
CAVALLINI A.&C.

11781330151 Viale Trieste 3/5 - 26866 Sant’Angelo
Lodigiano (LO)

OK UFFICIO ARREDAMENTO 01078930094 Via Brigate Partigiane, 18 – 17014 Cairo

 N.2437/2023

Documento firmato digitalmente



S.R.L. Montenotte (SV)

FALEGNAMERIA ROSSI
GIOVANNI S.N.C.

10744650150 Via dei Tresseni Flora, 21 - 26900 LODI

 

Visto il verbale del giorno 31 ottobre 2023, allegato quale parte integrante del presente atto, dal quale
risulta che il RUP ha formulato la seguente graduatoria:

Ordine di
classificazione

Concorrente Offerta
economica

in

euro (IVA
ESCLUSA)

PUNTEGGIO
ECONOMICO

RIBASSO

%

1 OK UFFICIO ARREDAMENTO S.R.L. 67.350,00 100 33,5143%

2 EUROTENDA SNC DI CAVALLINI A.&C. 69.897,00 96,36 31,00%

3 FALEGNAMERIA ROSSI GIOVANNI S.N.C. 99.132,00 67,94 2,1402%

 

Rilevato che la migliore offerta è stata presentata dalla società OK UFFICIO ARREDAMENTO S.r.l.,
con sede legale in Via Brigate Partigiane, 18 – 17014 Cairo Montenotte (SV) – P.IVA e C.F.
01078930094, che ha rassegnato un ribasso percentuale pari al 33,5143%.

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del Codice, alla
ditta OK UFFICIO ARREDAMENTO S.r.l., con sede legale in Via Brigate Partigiane, 18 – 17014 Cairo
Montenotte (SV) – P.IVA e C.F. 01078930094 per un importo stimato pari ad € 101.300,00 oltre gli oneri
della sicurezza pari ad € 600,00 oltre IVA per un totale di € 101.900,00 oltre IVA per la durata di 36
mesi;

Visto l’art. 11 del FPC che dispone l’affidamento del singolo contratto di appalto specifico discendente
dall’Accordo Quadro, all’operatore risultato primo in graduatoria;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del Codice il presente contratto di Accordo Quadro
non è soggetto al termine dilatorio (stand still).

Ritenuto quindi di procedere anche all'affidamento del primo appalto specifico alla ditta OK UFFICIO
ARREDAMENTO S.r.l. per la fornitura con posa in opera di tende alla veneziana e del servizio di
manutenzione per l’importo di € 30.390,00 IVA esclusa pari al 30% del valore dell’Accordo Quadro oltre
gli oneri della sicurezza pari ad € 600,00 per complessivi € 30.990,00 oltre IVA pari ad € 6.817,80 per un
totale di € 37.807,80 per la durata di 12 mesi;

 

Dato atto che:

il contratto di Accordo Quadro avrà una durata temporale di 36 mesi decorrenti dalla data di stipula
dello stesso che avverrà in modalità elettronica nella forma di scrittura privata;

il contratto specifico sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del

 N.2437/2023

Documento firmato digitalmente



commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata e avrà una
durata di 12 mesi decorrenti dalla data indicata nella lettera medesima;

con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 la Stazione Appaltante ha redatto il DUVRI quantificando in €
600,00 oltre IVA i costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

ai sensi dell’articolo 23, comma 16 del Codice, il costo della manodopera, è stato stimato dal
Settore, con riferimento al CCNL del commercio in € 12.228,00 oltre IVA;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010
e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del contratto di Accordo Quadro è
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara n. A01EAA76FE;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010
e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del primo appalto specifico è stato
acquisito lo SMART CIG DERIVATO A028233677;

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del Codice è il Geom. Giuliano
Tarletti, Funzionario Tecnico del Settore Patrimonio e Provveditorato;

sono stati conclusi, con esito favorevole, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida
ANAC n. 4;

al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti fabbisogni dell’Ente il Settore procedente si riserva la
facoltà di esercizio dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, mediante la
modifica in aumento della fornitura alle medesime condizioni contrattuali originarie, nel limite del
20% dell’importo contrattuale originario per un importo massimo complessivamente stimato di
ulteriori di € 20.380,00 oltre IVA di legge;

Visti il FPC e lo schema di contratto in atti;

Evidenziato che la conclusione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo questa Provincia ad
appaltare prestazioni oggetto dell’Accordo Quadro, né tantomeno ad appaltarle fino al raggiungimento del
limite di importo definito dall’Accordo Quadro;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

per le motivazioni suesposte:

di affidare all’interno del “Sistema Dinamico di Acquisizione”, ai sensi dell’art. 55, comma 8 del
Codice, la fornitura con posa in opera di tende alla veneziana e del servizio di manutenzione dei
tendaggi mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro con un unico fornitore, ai sensi dell’art. 54
del Codice stesso, per l’importo complessivo di € 101.900,00 compresi gli oneri della sicurezza
IVA esclusa, alla ditta OK UFFICIO ARREDAMENTO S.r.l., con sede legale in Via Brigate
Partigiane, 18 – 17014 Cairo Montenotte (SV) – P.IVA e C.F. 01078930094 che ha offerto un
ribasso pari al 33,5143%;

1.

di aggiudicare a detto operatore economico il primo contratto specifico derivante dal citato2.

 N.2437/2023

Documento firmato digitalmente



1.

Accordo Quadro per la fornitura con posa in opera di tende alla veneziana e del servizio di
manutenzione dei tendaggi relative ad uffici provinciali e CPI per l’importo di € 30.390,00 IVA
esclusa oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 600,00 per complessivi € 30.990,00 oltre IVA pari
ad € 6.817,80 per un totale di € 37.807,80;

2.

di dare atto che:3.

il contratto di Accordo Quadro avrà una durata temporale di 36 mesi con decorrenza dalla
data di stipula dello stesso che avverrà in modalità elettronica nella forma di scrittura privata;

a.

il contratto specifico sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata e
avrà una durata di 12 mesi decorrenti dalla data indicata nella lettera medesima;

b.

con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 sono stati quantificati in € 600,00 oltre IVA i costi della
sicurezza da "interferenze” non soggetti a ribasso" ed è stato redatto il DUVRI;

c.

in corso di esecuzione del contratto al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti fabbisogni
emergenti durante il periodo contrattuale, il Settore procedente si riserva la facoltà di
esercizio dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, nel limite del 20%
dell’importo contrattuale originario per un importo massimo complessivamente stimato di
ulteriori € 20.380,00 oltre IVA di legge;

d.

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del contratto di
Accordo Quadro è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara n. A01EAA76FE;

e.

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del primo appalto
specifico è stato acquisito lo SMART CIG DERIVATO A028233677;

f.

la conclusione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo questa Provincia ad
appaltare prestazioni oggetto dell’Accordo Quadro, né tantomeno ad appaltarle fino al
raggiungimento del limite di importo definito dall’Accordo Quadro;

g.

di imputare la spesa complessiva di € 29.267,80 IVA inclusa (23.990,00 + IVA al 22% pari ad €
5.277,80), comprensiva degli oneri della sicurezza al Capitolo 1000601 Residuo 2143/2021 del
Bilancio di previsione 2023-2025, OBG. 57.005 “Potenziamento dei Centri per l'Impiego” CDC
PER06000 - FP A0102009;

4.

di impegnare la spesa complessiva di € 8.540,00 IVA inclusa (7.000,00 + IVA al 22% pari ad €
1.540,00), al Capitolo 1000297 anno 2024 del Bilancio di previsione 2023-2025, SER.07.018
“Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio”,
CDC EDF01000, FP A0102009;

5.

di approvare il verbale del giorno 31 ottobre 2023 quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

6.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs.
n. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti, Funzionario Tecnico del Settore Patrimonio e
Provveditorato;

7.

di comunicare, mediante PEC, il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 76
comma 5 del Codice;

8.

di dare atto che l'autorizzazione all'uso fondi è data dal Dirigente del Settore Lavoro e Centri per
l’Impiego;

9.

 N.2437/2023

Documento firmato digitalmente



4.

5.

6.

7.

8.

9.

di impegnare la somma di € 35,00, come contributo gravante sulla Stazione Appaltante previsto per
la richiesta del CIG - Codice Identificato di Gara (vedi deliberazione n. 621 del 20/12/2022
dell’ANAC) al Capitolo 1000297 del Bilancio 2023 associandola all’ Obiettivo OBG 07.011;

10.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

11.

Brescia, lì 10-11-2023

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2437/2023

Documento firmato digitalmente


